De sancto Augustino.

excellentis meriti sine professione et eucharistia debere transire. Ad extremam autem horam veniens membris omnibus sui corporis incolumis integro aspectu atque auditu. anno etatis sue lxxvij. episcopus vero sui. et coram positus fratribus et orantibus migravit ad dominum. Testamentum nullum fecit. quia unde faceret pauper christi non habuit. Floruit circa annos domini. cccc

Itaque Augustinus sapientie lumen prefulgidum. propugnaculum veritatis. et fidei munimentum. omnes ecclesie doctores tam ingenio quam scientia vicit. incomparabiliter florens tam exemplis virtutum quam affluentia doctrinarum. Unde et beatus Remigius Hieronimum et quosdam alios doctores commemorans sic concludit. Hos omnes doctores Augustinus ingenio et scientia sua vicit. Nam licet Hieronimus sex milia volumina origenis se legisse fateatur. iste tamen tanta scripsit ut non solum diebus ac noctibus scribere libros eius quis non possit sed nec legere quidem occurrat. Volusianus autem cui Augustinus epistolam scripsit. sic de eo dicit. Legi dei deest quicquid Augustinus auerit ignorare. Hieronimus quoque in quadam epistola scribens Augustino ait. Quobus libellis tuis eruditissimis. et omni eloquentie splendore fulgentibus respondere non potui. certe quicquid dici potuit. et assumi ingenio et de scripturarum hauriri fontibus. a te positum atque disertum est. Sed queso reverentiam tuam parumper patiari me tuum laudare ingenium. Hieronimus etiam in libro de. xij. doctoribus sic de eo scribit. Augustinus episcopus volans per montium cacumina quasi aquila. et ea que sunt in montium radicibus non considerans multa celorum spacia. terrarumque situs. et aquarum circulum claro sermone pronunciat. Bene quoque in quanta eius reverentia et dilectione Hieronimus habuit. patet in epistolis quas eidem misit. In quarum una sic dicit. Homo sancto ac beatissimo pape Augustino Hieronimus. Omni quidem tempore beatitudinem tuam eo quo decet bono re veneratus sum. et habitantem in te dilexi dominum salvatorem. Sed nunc si fieri potest cumulo aliquid addimus. et plena complemus ut absque nomine tui mentione una hora

quidem preterire patiamur. Idem in alia epistola ad eundem. Absit autem ut quicquam de libris beatitudinis tue attingere audeam. Sufficit enim mihi mea probare et aliena non rapere. Gregorius quoque in epistola ad Innocentium africe prefectum de eius libris sic ait. Quod expositionem sancti Iob vobis transmitti voluistis vestro studio congaudemus. Sed si delizioso cupitis pabulo saginari. beati Augustini compatriote vestri opuscula legite. et ad comparationem illius similitudinis nostrum fufurum non queretis. Idem quoque in registro sic ait. Legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore sua habitare pensit dicens. Que cum sorore mea sunt. sorores mee non sunt. Docti ergo viri cautela. magna nobis debet esse instructio. In prefatione quoque Ambrosiana sic legitur. Magnificentiam tuam in mortificatione Augustini adoramus. tua in omnibus operante virtute. ut nullis promissis blandimentoque fallacium vir tuo ignitus spiritu vinceretur. quia eum ita omni genere pietatis imbueras ut ipse tibi ara et sacrificium et sacerdos esset et templum. Beatus igitur Prosper in tertio libro. de vita contemplativa sic de eo dicit. Sanctus Augustinus episcopus acer ingenio. suaviter eloquio secularis literature peritus. in ecclesiasticis laboribus operosus. in quondianis disputationibus clarus. in omni sua actione compositus. in questionibus solvendis acutus in convincendis hereticis circumspectus. in expositione fidei nostre catholicus. in explanandis scripturis canonicis cautus. Bernardus quoque sic de eo scribit. Augustinus hic est validissimus malleus hereticorum. **I**tem Post hoc autem cum barbara gens terram illam occupasset. et sancta loca prophanaret. fideles corporis Augustini ceperunt. et ipsum in sardiniam transtulerunt. Transactis autem ab eis obitu annis. cclxx. circa annos domini. dcccviij. Liprandus devotus longobardorum rex audiens sardiniam a saracenis depopulatam. solenes illic nuncios misit. ut doctoris sancti reliquias papiam deferrent. Qui magno pretio dato corpus sancti Augustini tulerunt. et ipsum usque ianuam deportaverunt. Quod devotus rex audiens. usque ad predictam civitatem cum magno

De sancto Augustino.

gaudio eidem obuiauit et reuerentē excepit. Cū autē mane vellēt corpus deducere. nullo modo de loco moueri potuit. donec rex uolū emisit. q̄ si se inde duci pmitteret. ibidē in suo noīe ecciam fabricaret. Cū autē uolū fecisset. statim sine difficultate inde deductū ē. Rex autē qd̄ uouerat impleuit. et ibidē in honore sancti augustini ecciam struxit. **¶** Idē miraculū die sequenti in quadā uilla ep̄at̄ terdonensis q̄ d̄ casselle cōniguit. et eodē mō ibidē in honore sancti augustini ecciam fabricauit. In sup̄ uillā ip̄am cū omnib⁹ suis appenditijs pcessit seruentib⁹ eccie sancti auḡ. ppetuo possidendā. Quia uo rex uiderat sācto cōplacere ut in suo noīe eccia fieret ubi cūq̄ mālisset. et timens ne in alio loco q̄ ubi desideraret locū sibi eligeret. in oī loco ubi d̄ nocte cū corpe hospitabat. in honore ip̄ius ecciam struebat. Sicq̄ cū magno gaudio papiā deducit. et in ecclesia sancti petri q̄ celū aureū d̄ bonoafice collocait. **¶** Adolen dinarius q̄dam in beatū augustinū specialem deuotōem habēs. cū q̄ndā infirmitatez q̄ d̄ flegma salsum in tibia pateret. beatum augustinū deuote in sui adiutoriū inuocabat. Cui p̄ uisum sanct⁹ augustin⁹ apparuit. et tibiam manu palpanz integre restituit sanitati. Qui excecatus se liberatū inuenit. et dō et beato augustino grās reddidit. **¶** Quidam puer cū uicio lapidis p̄meret. et de consilio medicorūz incidi deberet. mater pueri mortis sibi timens piculum. beatū augustinū deuote in sui filij subsidiū inuocauit. Statimq̄ fusa orōne puer lapidē cū uina emisit. et plenā sanitatem recepit. **¶** In monasterio qd̄ elemosina d̄ monach⁹ quidāz i uigilia sancti augustini raptus in spū uidit nubem splendidā celitus elapsam. et sup̄ nubem augustinū sedentē pontificalibus insignitū. cui⁹ oculi q̄si duo solis radij. totā illaz ecclesiam illuminabāt. et odor inde nimius exalabat. **¶** Sanct⁹ q̄z bernardus dū quadāz uice in matutinis existens aliquantulū obdormisset. et de quodam tractatu augustini lectiones legerent. uidit quendā pulcerrimūz iuuenem ibi stantē. de cui⁹ ore tantus in undantiū aquarū impet⁹ exibat. q̄ totāz illam

ecclesiam uideret replere. Qui augustinus ad esse non dubitauit. q̄ fonte doctrine totam ecclesiam irrigauit. **¶** Quidā sanctū augustinū valde diligens. monacho custodi corporis sancti augustini pecuniā magnāz dedit. ut sibi sancti augustini digitū unū daret. S; ille accepta pecunia digitū cuiusdā mortui sericis inuolutū sibi tribuit. simulans eē digitū sancti augustini. Quem ille reuerenter accipiens semp̄ deuotissime adorabat. et oī oculisq̄z apponēs crebro pectori astrigebat. Cui⁹ fidē de⁹ inueniens. digito illo p̄iecto unū digitū sancti auḡ. tam mirabiliter q̄z misericorditer sibi dedit. Qui cū repatriasset et mlt̄a ibi miracula fierēt. fama usq̄z papiā delata est. Sed cū p̄dictus monachus assereret. q̄ cuiusdā mortui digitus ille eēt. sepulcrūz aperuerūt. et unum deesse de ei⁹ digitis inuenērūt. Unde abbas re cognita monachum ab officio deposuit. et dire afflixit. **¶** Apud burgundiā in monasterio qd̄ d̄ fontaneū erat quidā monach⁹ bugo noīe sancto auḡ. valde deuotus. q̄ in ei⁹ sc̄ptis m̄zo delidendo pascebat. quē etiā crebra supplicatōe rogauerat. ut ip̄m ex bac luce migrare non sineret. nisi in die sue sacratissime solennitatis. Ip̄e igit. xv. die ante festū eiusdē sic cepit duris febribus estuare. ut i uigilia ip̄ius sup̄ humū tanq̄z moriens poneret. Et ecce plures decori ac fulgentes uiri amicti albis ecciam dicit monasterij pcessionaliter intrauerūt. quos sequebat̄ q̄dam reuerendus pontificalib⁹ insignitus. Quidā autē monach⁹ in ecclesia p̄sistens hoc uidens obstupuit. et quinam essent. uel q̄ pergerent inquisiuit. Cui unus eorū dixit q̄ sanct⁹ augustin⁹ eēt cum suis canonicis. q̄ ad deuotū suū morientēz pgeret. ut ei⁹ aiā a regnū glie deportaret. Post h̄ illa reuerenda pcessio ad infirmariāz ingredit. Tbi cū aliquandiu mālis; sancta illa aiā a carne soluta est. quā dulcis amic⁹ et ab hostiū insidijs securā reddidit. et ad celi gaudia introduxit. **¶** Legit q̄z qd̄ uo ad huc auḡ. in carne uiueret et q̄dam relegeret ante se transire uidit demonē librū bumeris baiulantē. Quia ab eo p̄tinus adiurat. ut q̄ ibi sc̄pta lateant sibi pandat. Qui p̄ciā hoīum ibidē

De sancto Augustino.

esse asserit scripta. que vnde cumq; collegit et in eo reposuit. **A**postolus ei precepit vt si aliqd suoz peccatoz ibi scriptu retineret sibi legens dum continuo manifestet. Ostenso aut loco nihil aug. ibi scriptum reperit. nisi q; quadam vice completoz ex obliuione dimisit. **P**atercipiensq; dyabolo vt suu p'stolaret aduetu. eccliam est ingressus. et completoz deuote dixit. et solitas orones complete pegit. Reuersusq; dixit ei. vt p'dictum locu sibi ostenderet iteru relegendu. Qui dum crebro reuolueret et tandem locu vacuum reperisset. iratus dixit. Turpiter me decepisti. penitet me q; libru meu tibi ostendi. quia peccatu tuum orationu tuaru virtute delesti. Et his dictis confusus euauit. **C**um quedam mulier a quibusdam maliciosis iniuria pateretur. illa ad beatum augustinum accessit vt sup hoc ei consiliu imploraret. Que cum ipm studentem inuenisset. et eum reuerter saluasset. ille nec ad eam respexit. nec quicq; sibi respondit. Cogitans illa ne forte ob nimiam sanctitatem in faciem mulieris nollet intendere. propius accessit et negociu diligenter exposuit. Sed ille nec se ad eam conuertit. nec respouum aliquod sibi dedit. Ideoq; illa cum tristitia magna recessit. Altera autem die cum augustinus missam celebraret. et dicta mulier interesset. post eleuationem corporis rapta in spu vidit se positam ante tribunal sanctissime trinitatis. **A**bi vidit augustinu facie inclinata de trinitatis gla attenissime et sublimissime disputantez. Factaq; est vox ad eam dicens. Cum ad augustinum iuisti. ille sic de trinitatis gloria attenissime disputabat. et ideo q; tibi fueris penitus non aduertit. Sed ad eum secure redeas quia et eum clementem inuenies et consiliu salubre reperies. Quod cum fecisset augustinus benigne eam audiuit et consiliu salubre donauit. **F**ertur quoq; q; dum quidam vir sanctus in spu raptus sanctos in gloria conspexisset. et beatum augustinu minime vidisset. quendam de sanctis vbi nam augustinus eet percunctatus est. Qui r'ndit. Augustinus residet in excelsis. vbi disputat de gla excellentissime trinitatis. **C**um quidam papientes a

marcbione malaspine in carcere detinerentur. ab eis omis potus penitus est interdicitus. vt posset ab eis magna pecunia extorqueri. Unde pleriq; iam spiritu exalabant. quidam vero vinam bibebant. **A**t quidam iuuenis inter eos q; in beatum augustinu magnaz deuotionem habebat. ipm in sui adiutoriu inuocauit. Tunc circa noctis mediu sanctus augustinus p'dicto adolescenti apparuit. et q; manu eius dextram apprehendes vsq; ad flumen graueloni ipm deduxit. ibiq; cum folio vitis in aqua madefacto sic ei lingua refrigerauit. vt qui iam vinam bibere cupierat. de potu nectaris non curaret. **P**aterpositus cuiusdam eccie in beatum augustinu magnam deuotione habens. cum p'tes annos grauem infirmitate incurrisset. ita vt de lecto surgere non valeret. adueniente solenitate sancti augustini cu iam in vigilia ad vespertas pulsaret. ad rogandu sanctum augustinum tota deuotione se contulit. Cui in albis augustinus apparens eidez ter citato proprio noie dixit. Ecce assum totiens ad te inuocatus. Surge cito et celebra mibi officium vespertinu. Qui sanus surgens cum stupefactis eccliam intrauit. et officium deuote pegit. **C**um cuidam pastor seuu vlcus inter scapulas ortum eet adeo morbus inualuit. vt iam totis eet viribus destitutus. Qui dum ad sanctum augustinum preces emitteret. eidez augustinus in visu apparuit et sup locum infirmuz manum apponens perfecte eum sanauit. Idem q; vir pcedete tempore oculoz lumie epuatus. Qui cum sanctum augustinu sedule inuocaret. quadam die circa meridiem eidez apparuit. et oculos manibus suis tergens. pristina sibi sanitate restituit. **C**irca annu dni. dcccxxi. viri quidam grauiter infirmi numero plusq; xl. de germania et gallia romam ibant ad limina apostolorum visitanda. Quoz quidam scamnis in terra curui se vebentes. alij cum baculis se sustentates. alij puati oculis post alios se trabentes. alij tractas man' et pedes habentes pgebant. Qui montes traseutes ad locu qui dicitur carbonaria peruenerunt. Cu aut pene ad locu q; cana dicitur aduenissent.

De decollatione sancti iohannis baptiste.

qui tribus milibus a papia distat. scilicet augustinus. pontificalibus induitur de quadam ecclesia in honore sanctorum cosme et damiani constructa exiens. eisdem apparuit. eosque salutans qui tenderent requisiuit. Qui cum ei qui tenderent respondissent adiecit. Ite papiam. et de cenobio sancti petri quod dicitur celum aureum interrogate. et ibi misericordiam habebitis quam optatis. Qui cum de nomine suo interrogassent ait. Ego sum augustinus quondam yponensis civitatis episcopus. Statimque ab oculis eorum evanuit. Illi autem papiam pergentes. cum ad dictum monasterium pervenissent. et ibi corpus sancti augustini requiescere didicissent. ceperunt omnes voces levare ac unanimiter proclamare. Sancte augustine adiuva nos. Ad quorum clamores ciues et monachi excitati. ad tam grande spectaculum confluabant. Et ecce ex nervorum distensione sanguis multus cepit effluere. ita ut ab introitu cenobii usque ad tumbam sancti augustini tota terra sanguine videretur respersa. Cum autem ad sepulcrum sancti augustini venissent. omnes sanitati sunt integre restituti. ac si nulla in eorum corporibus lesio extitisset. Cepit extunc fama sancti augustini crebrescere. et multitudo laudentium ad eius tumulum aduentare. Qui omnes sanitatis beneficia reportantes. sine salutis pignora relinquebant. Factumque est ut tanta prodigiorum pignorum fuerit multitudo ut inde totum oratorium sancti augustini et porticus plena essent. ita ut eundi et redeundi impedimentum non modicum generaret. Quapropter monachi necessitate compulsi. ea inde remoueri fecerunt. ¶ Notandum quod cum tria sint que a mundanis hominibus appetunt. scilicet diuitie. deliciae. et honores. vir iste sanctus tante perfectionis extitit. quod ipse diuitias contempsit. honores respuit. voluptates abhorruit. Quod enim diuitias contempsit. ipse testatur in libro soliloquiorum. ubi ratio interrogat eum dicens. Diuitias nullas cupis. Et respondet augustinus. Hoc quidem nec nunc primum. Nam cum xxx. annos agam. xiiij. fere anni sunt ex quo ista cupere destitui. nec aliud in his propter necessarium vicium cogitavi. Proorsus vnus ciceronis liber mihi facile persuasit. nullo modo appetendas esse diuitias. Quod autem honores respuerit. in eodem libro testatur. ubi

ratio eum interrogat dicens. Quid honores. Et respondet augustinus. Fateor eos modo ac pene his diebus cupere destitui. Voluptates que et delicias contempsit. et quantum ad concubitum et quantum ad gustum. Quantum ad primum interrogat eum ratio dicens in eodem libro. Quid vxor. Nonne te delectat pulchra. pudica. moderata. diues. presertim si certus sis nihil ex ea te molestie esse passurum. Et respondet augustinus dicens. Quantumlibet velis eam depingere atque cumulare bonis omnibus nihil mihi tam fugiendum esse quam concubitum decreui. Cui ratio. Non ego quero quod decreueris. sed utrum ad hoc alliceris. Et respondet augustinus. Proorsus nihil in bono quero. nihil desidero. etiam cum onere horrore et aspersione talia recordor. Quantum ad secundum interrogat eum ratio dicens. Quid de cibis. Et respondet augustinus. Siue de cibo et potu. siue de balneis. ceteraque corporis voluptate nihil interroges. tantum ab ea peto quantum in salutudinis opem conferri potest.

CXX

De decollatione sancti iohannis baptiste.

Decollatio sancti iohannis baptiste

De iohannis baptiste quatuor de causis instituta fuisse videtur sicut in libro mitrali de officio inuenitur. Primum propter eius decollationem. Secundo propter ossium ipsius cremationem et collectionem. Tertio propter capitis ipsius inuentionem. Quarto propter dignum ipsius translationem et ecclesie dedicationem. Et secundum hunc festum istud a quibusdam diuersimode nominatur. scilicet decollatio. collectio. inuentionio. et dedicatio. ¶ Primum igitur celebratur hunc festum propter ipsius decollationem. que quidem huiusmodi facta est. Nam ut habetur in historia scolastica berodes antipas filius magni berodis romam proficiscens. et per fratrem suum philippum translationem faciens. cum berodiade vxore philippi. et secundum iosephum sorore berodis agrippe. secreto pepigit quod in reditu suo vxorem repudiaret. et ipsam in coniugem duceret. Quod vxorem suam scilicet filiam arethe regis damascenorum minime latuit. et ideo non expectato viri reditu ad patrem quatuordecim festina

De decollatōe scti iohannis bap.

uit. Rediēs autē berodes berodiadē philip
po abstulit. et aretham regē et hōdē agrippā
et philippū in sui inimiciā citauit. Iohēs
autē eū de h̄ arguebat. quoniā p̄m legē quaz
receperat fr̄is sui vxorē ip̄o viuēte sibi m̄ime
habere licebat. Videns berodes q̄ iohānes
tam dīre eum sup̄bocredargueret. et q̄a ob
p̄dicatōem et baptisimū p̄m iosephū magnū
p̄lm̄ congregaret. ip̄um in carcere vinculauit
vxori placere cupiens et ip̄li subsequētis iohā
nez dispendiū p̄timescēs. Ip̄m autē occidere
voluit sed ip̄lm̄ timuit. Considerātes autē be
rodias pariter et berodes occasiōē aliquā
inuenire vt iohannē occidere possent. vidēt
iter se secreto p̄dixisse. vt berodes natalis sui
diē corā p̄mis galilee suisq̄ p̄ncipib⁹ celebra
ret. et puella saltanti filie berodiadis quicquid
petierit se sibi daturum iuramento firmaret.
et ip̄a caput iohannis petente. illud sibi p̄p̄
iuramentū factū eū tribuere oport̄ eret. s̄ de
iuramento facto se p̄tristari simularet. ¶ **Q**
enī banc persutiā et simulationē habuerit.
vidēt innui in bi. sco. vbi sic d̄r. Credibile est
q̄ berodes cū vxore de nece iohannis sub ta
li occasiōe faciendā p̄us secreto tractaue
rit. Itē hieronim⁹ in glo. Ideo forte iurauit
vt occasiōē inueniret occidēdi. Nam si illa
patris aut matris interitū postulasset bero
des nō vtiq̄ p̄sensisset. Ordinato iḡit cōui
uio puella adest. corā omnib⁹ saltat. placet
cunctis. Se sibi quicquid petierit daturus rex
iurat. A matre p̄monita. caput iohānis ex
postulat. Sed persipellis berodes propter
iusiurandū se p̄tristatū simulauit. eo q̄ vt di
citaban⁹ temere iurass̄ q̄d eū facere oport̄
reret. Sed irusticiā p̄ferebat in facie cum leti
ciā haberet in mente. Excusat scel⁹ iuramen
to. vt sub occasiōe pietatis impi⁹ fieret. Igi
tur spiculator mittit. caput ioh̄is p̄ciditur.
puelle dat. et a puella matri adultere p̄senta
tur. Augustin⁹ occasiōē h̄ iuratōnis nar
rat in sermone q̄dam quē fecit in decollatio
ne ioh̄is baptiste tale exemplū ¶ **B** ¶ Fuit
q̄dam homo innocens et fidelis a q̄ audiui
q̄d narro. Cum enī q̄dam sibi negasset q̄d ei
accommodauerat vel q̄d sibi debebat. cōmo
tus ille puocauit eū ad iusiurandū. Ille iḡu